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 مصوبه افزایش
 حقوق کارکنان دولت 

سید مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در حاشیه نشست روز چهارشنبه ۱۶ شهریور 
هیات دولت، اظهار داشت: میزان مالیات و سهم 
هراستان معلوم است و سازمان امور مالیاتی کشور 
مالیات هر استان را در همان استان صرف می کند 
و آن را جزو درآمد همان استان تلقی می کند، 
چراکه ثروت همانجا خلق می شود و اگر مشمول 
ارزش افزوده ای شود باید به استان میزبان برسد.  به 
گزارش فارس، او درباره این که مصوبه افزایش حقوق 
کارکنان دولت چه زمانی به مرحله اجرا می رسد، 
توضیح داد: این موضوع همچنان در حال بررسی 
و اکنون هم جلسه ای به همین منظور درحال 

برگزاری است. 
 

 بازار مسکن 
در آستانه شوک بزرگ!

در مرداد ماه امسال متوسط قیمت یک متر مربع 
مسکن در شهر تهران، ۴۲ میلیون و ۷۳۰ هزار 
تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه سال 
قبل به ترتیب ۲. ۵ و ۳۸ درصد افزایش یافته است 
و گزارش تحولات بازار مسکن در شهر تهران که از 
سوی بانک مرکزی منتشر شده بیانگر این است که 
در مرداد ماه متوسط قیمت خرید و فروش یک 
مترمربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از 
طریق بنگاه های معاملات ملکی تهران ۴۲ میلیون 
و ۷۳۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و ماه 
مشابه سال قبل به ترتیب ۲. ۵ و ۳۸ درصد افزایش 
دارد و علاوه بر این، تعداد معاملات انجام شده در 
این ماه حدود ۷. ۸ هزار فقره بود که نسبت به ماه 
قبل و ماه مشابه در سال ۱۴۰۰ به ترتیب ۲۴ درصد 
کاهش و ۴۲. ۳ درصد افزایش را نشان می دهد.   
بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله 
شده در شهر تهران به تفکیک عمر بنا حاکی از آن 
است که واحدهای تا پنج سال ساخت با سهم ۲۸. ۹ 
درصد بیش ترین سهم را به خود اختصاص داده اند 
این در حالی است که در میان مناطق ۲۲ گانه شهر 
تهران، بیش ترین قیمت هر متر خانه ۸۰ میلیون 
و ۵۴۰ هزار تومان در منطقه یک و کمترین آن 
با ۲۰ میلیون و ۸۰ هزار تومان در منطقه ۱۸ بوده 
است که هر یک از آنها با افزایش ۲۴. ۸ درصدی 
در منطقه یک و ۳۹. ۴ درصدی در منطقه ۱۸ 
مواجه شده اند.  به گزارش مهر، توزیع فراوانی تعداد 
واحدهای مسکونی معامله شده برحسب قیمت 
یک مترمربع بنا در مردادماه امسال نیز حاکی از آن 
است که واحدهای مسکونی در دامنه قیمتی ۳۰ تا 
۳۵ میلیون تومان به ازای هر مترمربع بنا با سهم 
۱۱. ۶ درصد بیش ترین سهم از تعداد معاملات شهر 
تهران را به خود اختصاص دادند و دامنه قیمتی ۲۵ 
تا ۳۰ و ۳۵ تا ۴۰ میلیون تومان با ۱۱. ۵ و ۱۰. ۳ 
درصد سهم در رتبه بعدی قرار دارد.  از سوی دیگر، 
در مردادماه امسال توزیع فراوانی تعداد واحدهای 
مسکونی معامله شده بر اساس ارزش هر واحد 
نشان دهنده آن است که واحدهای مسکونی با 
ارزش یک میلیارد تا یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان با اختصاص سهم ۱۳. ۸ درصد بیش ترین 
سهم از معاملات انجام شده را داشته اند همچنین، 
توزیع معاملات انجام شده مسکن بر اساس مناطق 
شهری در تهران حاکی از آن است که منطقه ۵ با 
۱۵ درصد از کل معاملات، بیش ترین سهم معاملات 
شهر تهران را به خود اختصاص داده است و علاوه 
بر این، بررسی شاخص کرایه مسکن اجاره در شهر 
تهران و در کل مناطق شهری در مرداد ماه امسال 
نشان دهنده رشدی معادل ۴۵. ۲ و ۵۰. ۶ درصد 

نسبت به ماه مشابه سال گذشته است. 
 

قیمت دلار در سایه برجام 
عده ای از فعالان بازار باور دارند که نرخ دلار 
در سایه اخبار منفی برجامی پتانسیل رشد دارد 
و قیمت دلار روز گذشته تحت تاثیر اخبار برجام 
وارد کانال ۳۰ هزار تومان شد. هر برگ اسکناس 
آمریکایی عصر دیروز در محدوده ۳۰ هزار و 
۱۲۰ تومان به فروش رسید. این قیمت نسبت 
به روز دوشنبه تقریبا ۳۵۰ تومان افزایش را نشان 
می دهد.  در معاملات پشت خطی شب گذشته از 
هیجان بازیگران ارزی کم شد و نرخ دلار نوسان 
محدودی را ثبت کرد. عده ای از بازیگران ارزی با 
توجه به نوسان محدود دلار در بازار شبانه می گفتند 
احتمالا در روز چهارشنبه خبری از فعالیت سنگین 
خریداران نخواهد بود. این گروه از فعالان حتی 
تصور می کنند که اسکناس آمریکایی به زیر مرز 
۳۰ هزار تومانی بازخواهد گشت با این حال عده ای 
از فعالان بازار باور دارند که نرخ دلار در سایه اخبار 
منفی برجامی پتانسیل رشد دارد. کارین جین پیر، 
سخنگوی کاخ سفید گفت اگر ایران آماده پایبندی 
به توافق هسته ای ۲۰۱۵ باشد ما نیز آماده انجام 
همان کار هستیم. هنوز اختلاف هایی با ایران وجود 
دارد و بایدن هرگز توافقی را که در راستای منافع 
آمریکا نباشد، با ایران امضا نخواهد کرد.  از سوی 
دیگر معاون ند پرایس سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در تازه ترین اظهار نظر خود درباره برجام 
گفت: پاسخ ایران ما را در موقعیتی قرار نداد که 
توافق را انجام دهیم. ما اعلام کرده ایم که شکاف ها 
و اختلافات باقی مانده است؛ از پاسخ ایران واضح 
است که این شکاف ها و اختلافات همچنان باقی 
است.  دیروز هم برخی خبرگزاری ها به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک اروپایی عنوان کردند که به دلیل 
پاسخ منفی ایران، توافق هسته ای تا قبل از انتخابات 
میان دوره ای آمریکا وجود نخواهد داشت که به نظر 
می رسد برخی معامله گران سعی داشتند با برجسته 
کردن همین خبر، فضای افزایشی را در بازار تقویت 
کنند، عاملی که می تواند فعالیت بازیگران ارزی در 

روز چهارشنبه را نیز تحت تاثیر قرار دهد. 

اخبارکوتـــــاه

 هزینه تلفن ثابت
 ماهانه 20 هزار تومان افزایش می یابد

افزایش هزینه ماهانه تلفن ثابت با امضای وزیر 
صنعت تصویب شد و بعد از این مشترکین خطوط 
تلفن ثابت در تهران باید ماهانه ۲۰ هزار تومان برای 
حفظ خط تلفن ثابت خود پرداخت کنند و افزایش 
تعرفه هزینه ماهانه تلفن ثابت پس از حواشی متفاوتی 
که گذراند، در آخر، پاییز سال گذشته مورد بررسی 
قرار گرفت و در نهایت مصوبه افزایش نرخ تلفن ثابت، 
تابستان امسال به تصویب رسید. این طرح از ابتدای 
شهریور نیز در روند اجرایی قرار گرفت که به همین 
منظور ستاد تنظیم بازار افزایش قیمت کارکرد تلفن 
ثابت را تصویب کرده است و این افزایش قیمت حال 
با موافقت رگولاتوری و مخابرات انجام خواهد گرفت.  

کاربران تلفن های ثابت استان تهران برای حفظ 
خط تلفن ثابت خود بر اساس جدول جدید پیرامون 
تعرفه های جدید تلفن ثابت، باید ماهانه ۲۰ هزار تومان، 
پرداخت کنند.  این هزینه صرفاً هزینه ای است که 
صاحبان خطوط تلفن در پایتخت، در صورت عدم استفاده 
از خط تلفن و صرفا به منظور نگهداری این خطوط باید 
پرداخت کنند و این افزایش تعرفه در استان تهران بابت 
۴۴۴۴ دقیقه مکالمه، هزینه ای معادل ۲۰۰۰۰ تومان، 
برای سایر مراکز استان ها به ازای حداقل ۳۳۳۳ دقیقه 
مکالمه ۱۵۰۰۰ تومان به عنوان حداقل پرداخت و سایر 
شهرها به ازای ۲۶۶۶ دقیقه مکالمه معادل ۱۰۰۰۰ 
تومان مشخص شد، همچنین بر اساس مصوبه ستاد 
تنظیم بازار در تاریخ ۲۶ مرداد ۱۴۰۱ مقرر شده تا 
تعرفه های جدید هزینه تلفن ثابت از ابتدای شهریور 
ماه اجرایی شود. این افزایش قیمت حاصل جلسه ای 
است که در آذر سال ۱۴۰۰ توسط کمیسیون تنظیم 
مقررات ارتباطات، برگزار شد.  به گزارش تسنیم، از 
لحاظ کارشناسی تغییر تعرفه تلفن ثابت یکی از دلایل 
عنوان شده برای افزایش هزینه نگهداری است که شرکت 
مخابرات آن را عنوان کرده بود.  از سویی دیگر با توجه 
به اینکه بخش اصلی کارها برای نگهداری از خطوط 
مخابراتی به بخش های بیرونی برون سپاری شده است، 
هزینه ماهانه نگهداری هر خط تلفن ثابت به طور متوسط 
عددی مدام در حال افزایش است همچنین یکی دیگر از 
دلایل افزایش نرخ تلفن ثابت، ضرورت نوسازی و بازسازی 
شبکه تلفن ثابت عنوان شده است. در کل باید توجه 
داشت که زمان قابل توجهی از عمر تجهیزات مخابراتی 
می گذرد و این تجهیزات مخابرات نیاز به به روزرسانی 
دارد.  لازم به ذکر است شهریور سال گذشته، سهامداران 
مخابرات طی مجمع عمومی فوق العاده شرکت مخابرات 
ایران، سود حاصل از افزایش تعرفه تلفن ثابت را برای 
توسعه شبکه ملی اطلاعات و ارتقای فناوری در شبکه 
این شرکت اختصاص دادند و رگولاتوری و مخابرات بعد 
از برگزاری جلسات متعدد برای اجرایی کردن و رسیدن 
به این مدل پرداخت برگزار کرده اند. مخابرات پیش از این 
اعلام کرده بود که به دلیل اجرایی نشدن مصوبه افزایش 
قیمت، زیانی ۲ هزار میلیارد تومانی را تجربه کرده است 
و این موضوع پس از رایزنی های فراوان میان شورای 
رقابت و شرکت مخابرات ایران و سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی در مجمع مخابرات به تصویب رسید و 
مقدمه ای برای افزایش تعرفه تلفن ثابت و پایان زیان دهی 

مخابرات از این محل است. 

وعده وزیر صمت برای راه اندازی سامانه 
یکپارچه برای تسهیلات ارزی و ریالی

رضا فاطمی امین در حاشیه جلسه هیات دولت اظهار 
داشت: در جلسه امروز)دیروز( در مورد رفع موانع تولید 
مصوباتی داشتیم و به موجب آن بانک مرکزی موظف شد 
سامانه یکپارچه ای برای تسهیلات ارزی و ریالی راه اندازی 
کند تا کل فرایند و میزان سود در آن قید شود و این یکی 
از چالش های ما بود به دلیل اینکه تولیدکنندگان معترض 
بودند که نمی دانند سود ها چطور محاسبه می شود. او 
ادامه داد: در حوزه اعطای تسهیلات بانکی، یکپارچگی 
وجود ندارد، خوشبختانه مصوب شد بانک مرکزی 
یکپارچگی در حوزه اعطای تسهیلات ایجاد کند. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران، فاطمی امین تصریح کرد: این 
بسته مصوبه دیگری هم داشت که مربوط به واحد هایی 
است که سابق بر این چک برگشتی داشته و حسابشان 
مسدود می شد و در نهایت منتهی به ساقط شدن تولید 
می شد و آیین نامه ای قبلا در دولت بود که شرکت هایی 
که بالای صد نفر باشند شورای تامین استان می تواند 
برگشت چک را متوقف کند و امروز تصویب شد این 
سقف به بالای پنجاه نفر برسد و در مورد دانش بنیان ها و 
بنگاه هایی که ستاد تسهیل آن ها را تایید می کند، مصوب 

شد بتوانند فعالیت خود را ادامه دهند. 
 

همسایه ها ۴۶ میلیارد دلار از تجارت 
خارجی ایران را از آن خود کردند

سخنگوی گمرک گفت: بیش از ۳۳میلیون و ۳۳۳ 
هزار تن کالا به ارزش ۲۰ میلیارد و ۶۳۶ میلیون دلار 
بین ایران و ۱۵ کشور همسایه ایران تبادل شد که 
۵۷ درصد وزن و ۴۸ درصد کل تجارت ۵ ماهه ایران 
را به خود اختصاص داده است. سید روح اله لطیفی 
سخنگوی گمرک در خصوص تجارت با کشورهای 
همسایه اظهار داشت: تجارت خارجی غیر نفتی 
کشورمان در پنج ماه نخست امسال، ۵۸میلیون و ۱۴۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۴۲میلیارد و ۵۸۹ میلیون دلار 
بوده که از این میزان ۳۳ میلیون و ۳۳۳ هزار تن کالا 
به ارزش ۲۰ میلیارد و ۶۳۶ میلیون دلار بین ایران و 
۱۵ کشور همسایه تبادل شده که ۵۷درصد وزن و 
۴۸درصد ارزش تجارت خارجی کشورمان را به خود 
اختصاص داده است و تجارت خارجی غیر نفتی ایران 
با ۱۵ کشور همسایه، نسبت به مدت مشابه با رشد ۲۴ 

درصدی همراه بوده است. 

روزنـــــــه

ذرهبیـــــن

 آرمــان ملی: صحبت های وزیــر صمت پیش از 
نشستن بر کرسی وزارت  مبنی بر تکمیل سامانه 
جامع تجارت با عملکرد فعلی او در تناقض  است 
به طوری که  شواهد حاکی از آن است که مشکلات 
تجار در رابطه با مرکز تماس این سامانه افزایش 
یافته اســت. این درحالی اســت که سیدجواد 
حسینی کیا، عضو کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس تکمیل کامل این سامانه را باعث ریشه کن 
شدن بسیاری از گلوگاه های فساد در کشور عنوان 
کرده و عدم نظارت بر بازار غیرقابل شناسایی و 
غیر قابل ردیابی بودن کالاها را عاملی دانســت 
که ســامانه جامع تجارت می تواند نقش بسزایی 
در کنترل زنجیره تمام اجناس داخلی و خارجی 
داشته باشد این درحالی است که فعالان اقتصادی 
برخلاف برخی  دولتی ها معتقدند نیاز هر جامعه ای 
به واردات غیرقابل انکار است و در اکثر کشورهای 
دنیا واردات و صادرات بدون اعمال محدودیت ها 
و قوانین دست و پاگیر اجرایی می شود در حالی 
که قانون های ســختگیرانه واردات کالا وجود 
دارد وبرخی فعالان اقتصادی با دور زدن قوانین 
به قاچاق دامن زده و با این اقدام  تنظیم عرضه و 
تقاضای بازار را به شکل غیررسمی  ادامه می دهند. 

   سامانه ای هوشمند اما آفلاین! 
 سید حمید حسینی دبیر سابق اتاق بازرگانی ایران و عراق 
در خصوص سامانه جامع تجارت ایران به »آرمان ملی« گفت: 
این سامانه یکی از برنامه های دولت با هدف اجرای دولت 
الکترونیک است که به منظور کاهش پیچیدگی ها و تسریع در 
انجام امور تجارت بین الملل و کاهش فساد در اقتصاد و تجارت 
کلید خورد اما دارای مشکلات و اختلالات بسیاری است که به 
گفته مسئولان این سامانه هوشمند بوده، اما از حداقل های 
هوشمند بودن برخوردار نیست و اغلب یا آفلاین بوده یا دارای 
اختلال زیادی است و حتی قابلیت استفاده برای کاربران را 
ندارد علاوه بر این در زمینه مقابله با قاچاق و انجام اموری که 
قرار است در این سامانه صورت گیرد هیچ اقدام عملی در فضای 
واقعی و سازمان های مربوطه صورت نگرفته که لازم باشد امور 
اداری در این سامانه به اصطلاح هوشمند تجاری پیگیری 
شود.  حسینی معتقد است: راهکار مطلوب برای حل معضل 
قاچاق این است که ورود کالاهای مورد نیاز واقعی جامعه را 
به دور از اعمال سیاست های دست و پاگیر آزاد کنند تا جامعه 
در سایه بازار رقابتی شاهد توزیع کالاهای با کیفیت داخلی و 
خارجی باشیم همچنین دولت از سیاست های قیمت گذاری 
دستوری در مسیر تولید و تجارت دست بردارد و بهتر است 
ابزارهای لازم را به صورت منطقی در بخش ثبت سفارش فعال 
کند.  سید حمید حسینی گفت: علت اصلی گرایش به قاچاق 
محدودیت های فراوان در واردات کالاهایی است که از ضروریات 
مردم محسوب شده و بازار خوبی برای آنها وجود دارد به همین 
دلیل با محدودیت های گوناگون باز هم در قالب قاچاق وارد کشور 
می شود این در حالی است که باوجود شرایط حاکم بر جامعه و 
مشکل تامین منابع ارزی دولت چنین سیاست های تجاری 
منطقی نیست هر چند شاهد این هستیم که مقادیر زیادی از 
این کالاها از کانال های آبی یا غیرآبی به کشور وارد می شود.  او 
افزود: در اکثر کشورهای دنیا واردات و صادرات بدون اعمال 
محدودیت ها و قوانین دست و پاگیر اجرایی می شود در حالی که 

قانون های سختگیرانه واردات کالا سال هاست اعمال می شود 
اما برخی فعالان اقتصادی با شیوه های مختلف از جمله دور زدن 
قوانین به قاچاق دامن زده و با این اقدام تنظیم عرضه و تقاضای 
بازار را به شکل غیررسمی ادامه می دهند به ویژه اینکه در حال 
حاضر توسعه فضای مجازی به امر سفارش کالاها از سایت های 
مختلف و مبادی ورود متنوع بسیار به قاچاق در مقادیر مختلف 
کمک می کند اما دولت همچنان اصرار بر ممنوعیت واردات 
برخی کالاها دارد درحالی که به راحتی به کشور وارد می شوند 
و در لیست قاچاق قرار می گیرند.  این عضو اتاق بازرگانی گفت: 
برخلاف تصور بسیاری از مسئولان واردات بسیاری از کالاها در 
راستای حمایت کمی و کیفی مطلوب از تولید داخلی خواهد بود 
چرا که اگر واردات نباشد و تنها بر حمایت از تولید داخلی تاکید 
شود شاهد بازاری غیررقابتی و تولیداتی بی کیفیت خواهیم 
بود که متضرر اصلی در این میان مصرف کننده است و ادامه 
چنین سیاستی تنها به توسعه واردات غیررسمی و قاچاق کمک 
خواهد کرد.  حسینی معتقد است: نظارت در حوزه ثبت سفارش 
کالاها مسلما بر روند نظارت بر بازار کمک زیادی می کند تا 
برخی از کالاهایی که جنبه لوکس دارند به کشور وارد نشود یا 
با محدودیت مواجه شود اما هم اکنون نظارتی مطلوب در این 
عرصه وجود ندارد و مشکلات فراوانی در سیستم تعرفه بندی 
کالاها در گمرک وجود دارد که راه را برای برخی واردکنندگان 
رسمی و غیررسمی باز می کند و در حقیقت قوانینی که در این 
زمینه وجود دارد در بسیاری از موارد تناقض دارد و بر اساس نیاز 
عرضه و تقاضای بازار صورت نمی گیرد.  این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: بسیاری از کلانشهرها و به ویژه تهران بیشتر از دیگر 
شهرها شاهد ورود کالاهای قاچاق است و شبکه توزیع و اتاق 
اصناف در داخل کشور جهت مقابله با ورود و توزیع کالای قاچاق 
همکاری خوبی ندارند و این کالاها اجازه ورود و توزیع در این 
شهرها را پیدا می کنند که حتی بسیاری از آنها شاخص های 
استاندارد را نیز ندارند و عملکرد شفافی نیز در این خصوص 

وجود ندارد. 

 ساز ناکوک گمرک
زهره دانشمندی پژوهشگر اقتصادی نیز دراین خصوص معتقد 
است: در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به منظور پیشگیری از 
قاچاق، سامانه نرم افزاری جامع یکپارچه سازی و نظارت بر فرایند 
تجارت پیش بینی شده که به سامانه جامع تجارت ایران موسوم 
است و تکمیل سامانه جامع تجارت سال ۹۴ مورد تاکید دولت قرار 
گرفت و مقرر شد تا در یک دوره زمانی مشخص سامانه های مرتبط 
با تجارت با یکدیگر در ارتباط قرار گیرند اما ناهماهنگی های موجود 
میان گمرک و مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت به 
عنوان متولی اصلی پیگیری و اجرای این پروژه موجب شد تا اهداف 
سامانه جامع تجارت محقق نشود.  دانشمندی ادامه داد: مهرماه 
۹۹ رئیس جمهور سابق، دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطلاعات 
را ملزم به پیگیری جدی و ارسال گزارش های پیشرفت پروژه به 
صورت مرتب کرد اما با وجود پیگیری شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات تاکنون این سامانه تکمیل نشده و حال این سؤال باقی 
است که اگر در این مدت تعیین شده گمرک اقدامی برای اتصال به 
سامانه جامع تجارت الکترونیکی انجام ندهد آیا اتصال قطع می شود 
و می توان ورود و خروج کالا را متوقف کرد؟  این پژوهشگر اقتصادی 
بیان کرد: گسترش قاچاق و تأثیر مخرب آن در تولید و تجارت 
قانونی و سرمایه گذاری خطر جدی و بزرگی است که باید با جدیت 
تمام با آن مبارزه کرد و بر همه دستگاه هایی که به نحوی می توانند 
در این امر دخیل باشند واجب است که سهم خود را در این راه ایفا 
کنند.  او اظهار داشت: به دلیل عدم اتصال سامانه گمرک به سامانه 
جامع تجارت، دو فساد شامل عدم تحقق درآمد های واقعی ناشی از 
حقوق گمرکی و سود بازرگانی و همچنین تاراج حقوق دولت و بیت 
المال رخ می دهد بنابراین نتیجه این فساد درصورت ادامه دار بودن 
صدمه به تولید داخلی و ورشکستگی بسیاری از کارخانه ها خواهد 
بود و دراین بین نیز بسیاری از متخلفان می توانند از خلأ موجود بین 
سامانه گمرک و سامانه جامع تجارت برای واردات کالای بدون ثبت 
سفارش یا بدون تایید تامین ارز توسط بانک مرکزی استفاده کنند 

و سودهای کلانی به جیب بزنند. 

» آرمان ملی« علت عدم تکمیل سامانه جامع تجارت را بررسی می کند؛

جان گرفتن قاچاق در سایه سامانه ای توخالی!

؛

موفقیت  تجاری مناطق آزاد  مشروط به چه مواردی است؟
براساس اعلام دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی با برنامه ریزی مناسب بر اساس قانون، برای طی 
مسیر دستیابی به اهداف عالی، ایران غیرقابل تحریم خواهد 
شد که با استقرار تفکر خودباورانه در دولت سیزدهم، 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه 
اقتصادی کوشیده  است در راستای همراهی حداکثری با 
اهداف عالیه  دولت و نظام جمهوری اسلامی ایران، با بازنگری 
در الگوها و سیاستگذاری ها، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
ایران را به مثابه بازیگران پرظرفیت اقتصاد ملی معرفی کرده 
و متناسب با ظرفیت های ذاتی آنها و نیز فرصت های قانونی 
مترتب بر آن، برای ایجاد توسعه پایدار و متوازن، برنامه هایی 
راهبردی و تحول آفرین را در حوزه های فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی برای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی طراحی و اجرا 
کند.  آیین بهره برداری و شروع عملیات اجرایی ۷۱ پروژه 
سرمایه گذاری، صنعتی و عمرانی در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، دهم شهریورماه سالجاری با حضور »محمد 
مخبر« معاون اول رئیس جمهور و ارتباط ویدئوکنفرانسی با 
۹ منطقه آزاد و ویژه اقتصادی به صورت همزمان برگزار شد و 
شروع عملیات اجرایی، دومین فاز افتتاحیه های مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی کشور در ۶ماهه اول سال ۱۴۰۱ بوده است .  
اساس طرح تحول اقتصادی ـ فرهنگی مناطق آزاد قدیم و 
جدید، بر بهینه سازی حداکثری ظرفیت های موجود است. 
این ظرفیت ها هم شامل پتانسیل های عینی اقتصادی در 
مناطق آزاد بوده و هم فرصت های قانونی و ساختاری را شامل 
می شود که در نظام اقتصادی ایران برای مناطق آزاد فراهم 
شده؛ اما به دلیل برخی نگاه های نادرست به این مناطق و 
مقاومت سیستم اداری کشور، اجازه بهره مندی صحیح از این 
فرصت ها تاکنون داده نشده است.  در طرح تحول ساختاری 
اقتصادی-  فرهنگی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، تلاش 
شده است موانع عدم دستیابی مناطق آزاد به اهداف تعیین 
شده در زمینه سرمایه گذاری، تولید، صادرات و ارزآوری به 
صورت آسیب شناسانه و هدفمند احصاء شده و در این راستا، 
نظرات کارشناسان ارشد حوزه مناطق آزاد، مدیران و فعالین 

اقتصادی از نظرگاه راهبردی مورد تحلیل و بهره برداری قرار 
گرفته است.  دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی 
و ویژه اقتصادی نیز در آیین بهره برداری و شروع عملیات 
اجرایی پروژه های سرمایه گذاری، صنعتی و عمرانی با تشریح 
نگاه همه جانبه و متوازن مناطق آزاد، از مثبت شدن تراز 
تجاری این مناطق پس از گذشت سه دهه و در سالی که 
از سوی مقام معظم رهبری  به عنوان »تولید، دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« نام گذاری شده است، خبر داد. این موفقیت 
بزرگ، بهترین نشانه برای کسانی است که دانسته  یا نادانسته 
اصرار داشتند مناطق آزاد را نه سکوی صادرات، بلکه بارانداز 
واردات و قاچاق معرفی کنند.  این برگ زرین مثبت شدن 
تراز تجاری مناطق آزاد، حاصل برنامه ریزی مدیران مناطق 
و فعالان اقتصادی آنهاست و البته در ورای آن، ارتقای سطح 
کمی و کیفی تولیدات مناطق آزاد، تشویق جامعه تجار و 
بازاریان مناطق برای خرید و عرضه محصولات تولید شده 
در مجتمع های تولیدی ـ صنعتی مناطق، تسهیل صادرات 
و هدفمند کردن واردات را در بطن خود دارد.  بر اساس طرح 
تحول اقتصادی ـ فرهنگی مناطق آزاد، اولویت های امروز 
جهاد اقتصادی در مناطق آزاد عبارتند از: اهمیت دادن به 
موضوعات فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و توانمندسازی 
جامعه محلی، ارتقای دولت الکترونیک، شفاف سازی 
فرآیندهای اداری و اجرایی از طریق ایجاد و توسعه دولت 
الکترونیک، توجه به دیپلماسی اقتصادی با همکاری وزارت 
امور خارجه و پیگیری ایجاد مناطق آزاد مشترک و فرامرزی، 
پیگیری و ایجاد سیستم مالی بین المللی در مناطق با 
محوریت بورس بین الملل و بانک آفشور، حراست شدید از 
مشوق های مصرح قانونی به فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران 
مناطق آزاد، پایدار نمودن روندهای قانونی و اداری در مناطق 
و جلوگیری از تسری قوانین خلق الساعه سرزمین اصلی به 
مناطق آزاد، پیگیری مجدانه اجرای ماده  ۶۵ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور و اعمال مدیریت یکپارچه در 
مناطق آزاد، مبارزه با فساد اداری و اقتصادی، توجه به اقتصاد 
دانش بنیان از طریق حمایت از شرکت های دانش بنیان، 

تولیدمحور و صادرات گرا و برنامه ریزی اجرایی و واقع بینانه 
برای پیگیری اولویت های راهبردی مناطق آزاد.  به گزارش 
ایرنا، ادامه روند موفقیت آمیز مناطق آزاد در آینده مشروط به 
التزام به برنامه، قانون و سیاست های کلانی است که از سوی 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تدوین 
شده و از موضع سیاستگذار ارشد ابلاغ می شود. این موضوع به 
جهت اهمیت داشتن مناطق آزاد در سرنوشت اقتصادی ایران 
در آینده بسیار مهم است. در حقیقت مناطق آزاد در ساختار 
اقتصاد کلان ایران، ماموریتی فراتر از جذب سرمایه گذاری، 
انتقال تکنولوژی، تولید و صادرات خواهند داشت.  این 
ماموریت همان پیوند اقتصاد ایران به اقتصاد بین الملل و 
منطقه ای کردن آن است. هنگامی که به این نقطه بی بازگشت 
برسیم، همان طور که امروز، ایران اسلامی از لحاظ نظامی و 
امنیتی در نقطه ای غیرقابل تهدید ایستاده است؛ در حوزه 
اقتصادی و مالی نیز، اقتصاد کشور غیرقابل تحریم خواهد 
بود. بنابراین از این دیدگاه بسیار راهبردی است که برنامه 
تحول مناطق آزاد باید مورد خوانش قرار گیرد و برونگرایی 
در برنامه های اقتصادی، خصوصا در زمینه ایجاد یک سیستم 
مالی بین المللی مبتنی بر بورس و بانک آفشور، مدنظر 
مدیران، کارشناسان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد باشد.  
بنابراین در فصل جدید مدیریتی مناطق آزاد در دولت آیت ا... 
رئیسی، برنامه محوری و التزام به اصول برنامه و پیگیری آن، 
مقوله ای اجتناب ناپذیر و فراتر از هدف است. فرهنگ کار و 
مسئولیت امروز در مناطق آزاد بر مدار دیگری استوار است 
و باید دست اندرکاران امر به این موضوع توجه وافی و کافی 
را داشته باشند.  بی تردید، انتظار رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دولت و مردم از مناطق آزاد حتی دیگر محرومیت زدایی 
نیست، بلکه بسیار فراتر از آن است. مناطق آزاد باید مراکز 
اتصال شبکه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران به 
مناطق مجاور در پهنه فلات بزرگ ایران باشند. فلات بزرگ 
ایران در درون مرزها نیست؛ بنابراین هیچ حد و مرز ذهنی، 
غیراصولی و غیرقانونی را نباید برای رسیدن به این جایگاه به 

رسمیت بشناسیم . 
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